
Pag. 1/5 
 

1 

 

            
 

 
 

 
 

 
 

   
 

 

 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI AUTORIZZAZIONI PER 
L’ATTIVITÀ’ DI COMMERCIO IN FORMA ITINERANTE SULL’ARENILE 
DEMANIALE ANNO 2025 - GRADUATORIA   
 

 
 
 
Ufficio proponente:  

 
Servizio Mercati e Gestione Spazi Pubblici  

Settore proponente:  Settore Provveditorato e Patrimonio, Spazi Pubblici e Mercati  

Responsabile del Settore: Dott.ssa  Federica Mansueti  

 
 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 153 del 30/05/2025 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 977 del 30/05/2025 

ATTO DI DETERMINAZIONE 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Federica Mansueti.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2/5 
 

2 

IL  DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 306 del 22.04.2025 è stato stabilito di avviare una 
procedura finalizzata all’assegnazione di autorizzazioni stagionali per attività di commercio in 
forma itinerante sull’arenile di Pescara per la stagione balneare 2025; 

  con successiva determina dirigenziale n. 704 del 23.04.2025 è stata indetta la relativa 
procedura a evidenza pubblica; 

Dato atto che: 

 il bando è stato pubblicato il 23.04.2025 con scadenza di presentazione delle istanze di 
partecipazione entro le ore 12:00 del 13.05.2025;  

 sono pervenute le seguenti domande: 

progr. Numero - 
Protocollo 

Data 
Prot. Mittente  Trasmissione 

1 0088923 06/05/2025  SYLL CHEIKH PEC(06/05/25) 
2 0090443 08/05/2025  FALL ABDOULAYE CARTACEA 
3 0090520 08/05/2025 ANAIBAR LARBI PEC(07/05/25) 
4 0091474 09/05/2025 ZECCHETELLA GENNARO CARTACEA 
5 0091477 09/05/2025 RUOCCO MASSIMO CARTACEA 
6 0091480 09/05/2025 ANNONI SALVATORE CARTACEA 
7 0091483 09/05/2025 LAPORTA VINCENZO CARTACEA 
8 0091487 09/05/2025 SOLA ANTONIO CARTACEA 
9 0092919 12/05/2025 DI VICINO PIETRO PEC(09/05/25) 
10 0093076 12/05/2025 RUSSO RAFFAELLA CARTACEA 
11 0093082 12/05/2025 MARTUCCI RAFFAELLA CARTACEA 
12 0093083 12/05/2025 PANZUTO RAFFAELE CARTACEA 
13 0093086 12/05/2025 POSTIGLIONE ENRICHETTA CARTACEA 
14 0093089 12/05/2025 GATTO GIOVANNI CARTACEA 
15 0093323 12/05/2025 SOLA VINCENZO PEC(10/05/25) 
16 0093458 12/05/2025 ANNONI ATTILIO PEC(12/05/25) 
17 0095350 14/05/2025 SECK CHEIKH SADI BOU RACC(09/05/25) 

Vista la determina dirigenziale n. 845 del 14.05.2025, con la quale è stata nominata la commissione 
per la valutazione delle domande pervenute a seguito della pubblicazione del Bando, così composta: 

Presidente:  Dott.ssa Federica Mansueti – Dirigente Settore Provveditorato e  
                                    Patrimonio, Spazi Pubblici e Mercati; 
Componente:  Dott.ssa Vanessa Di Iorio - Responsabile del Servizio Mercati e Gestione  
                                    Spazi Pubblici;  
Componente: Dott.ssa Eleonora Creati – dipendente del Servizio Mercati e Gestione 

Spazi Pubblici;  
Verbalizzante:  Carminelli Francesco – Dipendente Servizio Mercati e Gestione  
                                   Spazi Pubblici; 
 

Considerato che nella seduta del 14.05.2025 (verbale n. 1) la Commissione ha provveduto alla verifica 
della documentazione trasmessa: 

-  stabilendo di inoltrare il verbale al responsabile del Procedimento per l’attivazione del 
soccorso istruttorio in relazione a 3 domande pervenute; 

- attribuendo i relativi punteggi ai n. 14 operatori che avevano trasmesso la documentazione 
completa; 

Considerato, altresì, che in data 14.05.2025 il Responsabile del Procedimento ha provveduto a 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Federica Mansueti.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3/5 
 

3 

inoltrare i soccorsi istruttori con note prot. 95934, 95924, 95944 concedendo termine fino al 
19.05.2025 per la trasmissione delle integrazioni richieste; 

Considerato che nella seduta del 21.05.2025 (verbale n. 2) la Commissione ha provveduto 
all’attribuzione dei punteggi come da scheda ivi allegata, dando atto che entro il termine concesso 
hanno provveduto alle integrazioni richieste con soccorso istruttorio solo n. 2 operatori, con 
conseguente declaratoria di inammissibilità, ai sensi dell’art. 5 del Bando, della domanda presentata 
dal sig. ANAIBAR Larbi;  

Rilevato che per la categoria merceologica “articoli da mare” risultano posizionati utilmente in 
graduatoria solo 3 operatori in luogo dei 4 previsti dal Bando, mentre per la categoria merceologica 
“prodotti dolciari” sono posizionati utilmente in graduatoria n. 5 operatori sempre in luogo dei 4 
previsti dal Bando; 

Ritenuto, pertanto, che il quinto della graduatoria per la categoria “prodotti dolciari” possa essere 
anch’esso assegnatario di autorizzazione stagionale ai sensi dell’art. 3, comma 4 del Bando secondo 
cui “qualora in una delle suddette tipologie di vendita non vengano rilasciate tutte e 4 le 
autorizzazioni previste, i posti risultanti ancora liberi potranno essere attribuiti a coloro che risultano 
utilmente collocati nelle graduatorie per altre tipologie commerciali”; 

Visto l’esito positivo circa la verifica dei requisiti come da nota prot. 108081 del 29.05.2025 del 
responsabile del procedimento; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’approvazione della graduatoria come da documento allegato 
e di poter rilasciare le autorizzazioni in favore dei soggetti utilmente collocati nella stessa;  

Visti: 

 la L.R. Abruzzo n. 23 del 31 luglio 2018, che, all’art. 81, ha definito, tra le altre cose, alla lett. 
a): – “commercio su aree pubbliche, l’attività di vendita di merci al dettaglio e la 
somministrazione di alimenti e bevande effettuate su aree pubbliche, attrezzate o meno, coperte 
o scoperte, comprese quelle del Demanio Marittimo o sulle aree private delle quali il Comune 
abbia la disponibilità” e il successivo art. 82, commi 3 e 6, con cui si disciplina l’esercizio 
delle attività di commercio su aree pubbliche prevedendo la forma itinerante e le relative 
modalità procedurali nel rispetto dei requisiti di accesso e di esercizio di cui all’art. 71 del D. 
Lgs n. 59 del 26/03/2010 di attuazione della Direttiva Comunitaria; 

 la vigente Ordinanza Balneare 2025 della Regione Abruzzo approvata con  determinazione 
DPC032/93 del 10.04.2025; 

 il vigente Regolamento Comunale per la disciplina del commercio sulle aree pubbliche coperte 
e scoperte e demaniali marittime, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 208 del 
17/12/2010 ss.mm.ii.; 

Visti, altresì: 

 la Delibera C.C. n. 15 del 31.01.2025 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2025/2027;  

 la deliberazione di C.C. n. 19 del 05.02.2025 di approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario per gli esercizi 2025/2027;  

 la deliberazione di G.C. n. . 113 del 27.02.2025 con la quale sono stati approvati il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027;  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Federica Mansueti.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4/5 
 

4 

 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 577 del 20.07.2023;  

 il Decreto Sindacale n. 69 del 27.12.2024 con il quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 110, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, alla Scrivente l'incarico di Dirigente del Settore 
“Provveditorato e Patrimonio, Spazi Pubblici e Mercati”; 

 la Delibera di G.C. n. 925 del 19.11.2024 di approvazione della macro-organizzazione 
dell’Ente e relativo funzionigramma; 

 il Decreto del Direttore Generale n. 64 del 20.12.2024 di approvazione della Microstruttura e 
relative declaratorie; 

 la Delibera di G.C. n. 1110 del 20.12.2024 di presa d’atto della nuova Microstruttura e relative 
declaratorie; 

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000, 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e riportate: 
 

1. di approvare la graduatoria, allegata alla presente determinazione, delle domande pervenute in 
relazione all’avviso pubblico per l'assegnazione di autorizzazioni per il commercio itinerante 
sull'arenile demaniale per la stagione balneare 2025; 

2. di procedere al rilascio dei relativi titoli autorizzativi in favore degli aggiudicatari;  

3. di stabilire che, in virtù di ordinanza balneare 2025 della Regione Abruzzo approvata con  
determinazione DPC032/93 del 10.04.2025, le autorizzazioni avranno validità fino al 
15.09.2025; 

4. di stabilire che: 
- gli operatori, nell’espletamento dell’attività oggetto del presente bando, possono utilizzare 

macchine dotate di movimentazione elettrica tramite cingoli; 
- L’attività deve essere svolta nel pieno rispetto delle prescrizioni dettate ogni anno dalla 

competente autorità regionale (contenuta nell’allegato 2 al D.D.N. DPC032/93 del 10.04.2025); 
- l’operatore è tenuto a svolgere la propria attività: 
- senza l’uso di megafoni, fischietti, altoparlanti o altri mezzi di amplificazione sonora; 
- senza arrecare disturbo o turbativa ai bagnanti e senza limitazioni o pregiudizio per le attività 

balneari; 
- senza l’uso di attrezzature fisse con la possibilità di utilizzare unicamente carrelli a mano o auto 

carrelli a trazione elettrica della dimensione massima di mt 2,00 x 1,00; 
- senza porre la merce in vendita a contatto con il terreno nè su banchi collocati a terra né appese 

o sistemate su strutture fisse; 
- l’esercizio dell’attività deve essere svolto giornalmente, per tutta la durata della stagione 

balneare dal solo intestatario dell’autorizzazione, che potrà essere sostituito per brevi periodi da 
un familiare o da un dipendente, previa comunicazione al Comune; 

- l’autorizzazione rilasciata dal Comune, in originale e provvista di bollo, deve essere esibita 
dall’operatore su richiesta e può essere associata ad un solo mezzo; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Federica Mansueti.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 5/5 
 

5 

- i controlli sul rispetto delle modalità di esercizio di cui al presente articolo sono demandati agli 
agenti della Polizia Locale; 

- si intendono integralmente richiamate, in quanto applicabili, le disposizioni di carattere 
igienico-sanitario stabilite da leggi e regolamenti vigenti in materia, che impongono, fra l’altro, 
l’avvenuta presentazione di NIAS (per il settore alimentare) nelle competenti ASL. 

-  manifestazione dovrà svolgersi nell’area di piazza del Sacro Cuore nel periodo intercorrente 
tra il 19.04.2025 e il 4.05.2025 compresi, nel rispetto del progetto presentato e di quanto 
stabilito dal Bando approvato giusta determina dirigenziale n. 288 del 3.03.2025; 

5. di precisare, altresì, che gli operatori sono tenuti tenuto al rispetto di tutte le clausole previste 
dal Bando approvato giusta determina dirigenziale n. 704 del 23.04.2025; 

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Vanessa Di Iorio;  
7. di attestare la regolarità e correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
8. di precisare che il presente provvedimento non prevede impegno di spesa;  
9. di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio informatico del 

Comune, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento Comunale 
attuativo approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 209 del 17/12/2010; 

10. di informare infine che contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso: 

 entro sessanta giorni dalla notifica del presente provvedimento al Tribunale Amministrativo 
Regionale nei termini e nei modi previsti dall'art. n. 2 e seguenti del Dlgs 104/10; 

 entro centoventi giorni dalla notifica del presente provvedimento al Presidente della 
Repubblica, nei limiti e nei modi previsti dall'art. n. 8 e seguenti del D.P.R. n. 1199 del 
24/11/1971. 

 
 
 
   

 IL DIRIGENTE  
 Mansueti Federica  

 (atto sottoscritto digitalmente)  
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Federica Mansueti.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Federica Mansueti.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Federica Mansueti.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


